
COMUNE   DI   SALVIROLA
Provincia di Cremona

***********************************************
----------------------------------------------------------------------

  DELIBERAZIONE   N° 50                                                    Adunanza del 30-09-2020
____________________________________________________________

     Codice Ente:10790 7 Salvirola   Codice  Materia:

-------------------------------------------------------------------------------------------

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON I COMUNI  DI
SONCINO, CASALE CREMASCO, CASALETTO DI SOPRA, ROMANENGO,
PALAZZO PIGNANO, TICENGO, TRESCORE CREMASCO E
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO AVANTI
ALLA CORTE D'APPELLO DI BRESCIA NELL'AZIONE PROMOSSA  DA
SCRP PER ANNULLAMENTO LODO ARBITRALE

   L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze di
Giunta.

   Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i
componenti la Giunta Comunale.

Presenti - Assenti
NICOLA MARANI1) SINDACO Presente
MARIKA PARMIGIANI2) VICE SINDACO Presente
CORRADO PIETRO COTI ZELATI3) ASSESSORE Presente

                                                                      TOTALE Presenti
   3

Assenti
   0

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Massimo Liverani Minzoni il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA   GIUNTA   COMUNALE

Premesso che:
tutti i Comuni aderenti a SCRP sono stati chiamati ad approvare nei rispettivi Consigli
Comunali la proposta di modifica dello statuto di SCRP SPA  nella quale gli obiettivi societari
venivano radicalmente ridefiniti con la modifica dell’oggetto sociale (art. 2 dello Statuto):
scomparivano le attività di gestione e di erogazione di numerosi servizi pubblici per lasciare il
posto ad attività e servizi di management e strumentali di supporto all’espletamento delle
funzioni fondamentali dei Comuni;
i Comuni di Soncino, Casale Cremasco, Casaletto di Sopra, Romanengo, Salvirola,  Palazzo
Pignano, Ticengo, Trescore Cremasco hanno ritenuto che, venuta meno l’originaria mission
della società, fosse opportuno valutare la convenienza a mantenerla in vita anche in
considerazione dei nuovi input normativi, ben riassunti all’art. 18 della L. 124/2015 (Legge
Madia) di delega al governo in materia, che pone l’obiettivo della razionalizzazione e
riduzione delle partecipazioni pubbliche secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità;
i Comuni sopra elencati hanno respinto la proposta di modifiche statutarie di SCRP e i
rispettivi Sindaci a norma dell'art. 2437 del Codice Civile e dell'art. 8 dello Statuto di S.C.R.P.
hanno esercitato il diritto di recesso del proprio Comune a seguito della approvazione in data
21 giugno 2018 da parte dell'Assemblea di S.C.R.P. della modifica dello Statuto, richiedendo
come previsto dalla normativa vigente il rimborso della partecipazione sociale nei termini di
valore per azione al 31/12/2017, mediante liquidazione monetaria. Detto recesso è stato
esercitato per tutte le motivazioni riassunte in sede assembleare dagli interventi del Comune
di Casaletto e di Soncino nelle due assemblee del 21.6.2018 e del 23.6.2018 riportate nei
relativi verbali e condivise da tutti i Comuni sopra citati;

Richiamate:
la propria precedente deliberazione nr. 67 in data 23.10.2018 con la quale,  in considerazione�
della ventilata possibilità di mettere in liquidazione la società, allungando i tempi di rimborso
monetario della partecipazione azionaria dei comuni che avevano esercitato il recesso, era
stato approvato lo schema di accordo di collaborazione tra i comuni di Soncino, Casale
Cremasco, Casaletto di Sopra, Romanengo, Salvirola,  Palazzo Pignano, Ticengo, Trescore
Cremasco per gestire unitariamente la fase stragiudiziale  di “diffida”  alla società SCRP spa
affinchè provvedesse nell'immediato alla liquidazione di quanto di competenza di ciascun
Comune;
la propria precedente deliberazione nr. 35 in data 04.07.2019 con la quale era stato�
approvato  accordo di collaborazione tra i comuni di Soncino, Casale Cremasco, Casaletto di
Sopra, Romanengo, Salvirola, Palazzo Pignano, Ticengo, Trescore Cremasco e autorizzato il
Sindaco a presentare istanza al Presidente del Tribunale al fine della nomina di un arbitro
oppure negazione di tale nomina in modo da consentire ai Comuni istanti l'esercizio dei loro
diritti avanti eventualmente la giurisdizione ordinaria;

Dato atto che:
il Tribunale di Cremona nel procedimento recante R.G. nr. 1409/2019 ha provveduto alla�
nomina dell'arbitro nella persona dell'avv.to Marco Gamba con studio in Cremona;
in data 5.8.2020 l’arbitro Unico avv. Marco Gamba ha provveduto ad emettere lodo arbitrale�
condannando SCRP a liquidare le rispettive quote azionarie ai Comuni receduti;
SCRP ha impugnato il suddetto lodo arbitrale avanti la Corte d’Appello di Brescia (atto di�
citazione ex art. 828 e seguenti del C.D.C. );

Ritenuto opportuno procedere unitariamente a resistere in giudizio avanti la Corte d’Appello
nell'azione intrapresa da SCRP  Società Cremasca Reti e Patrimonio spa in liquidazione per ottenere
l'annullamento del lodo arbitrale;

Ritenuto pertanto di addivenire ad un ulteriore accordo di collaborazione tra i Comuni sopra indicati
al fine di gestire in forma unitaria l'azione giudiziaria nei confronti di S.C.R.P. Società Cremasca Reti
e Patrimonio Spa In Liquidazione, innanzi la Corte d'appello di Brescia;

Ritenuto per tale ragione di autorizzare il Sindaco a procedere e di incaricare l'avv. Bordogna
Raffaella a rappresentare ed assistere i Comuni nel giudizio promosso da SCRP Società Cremasca



Reti e Patrimonio spa in liquidazione, in ogni stato e grado del giudizio, conferendo alla medesima
ogni potere e facoltà di legge, dando atto che la spesa da condividere tra i comuni in proporzione alle
quote di partecipazione a SCRP ammonta a €. 41.900,00 oltre spese generali 15% per €.6.285,00,
CPA 4% (€. 1.927,40 ) e IVA 22 % (€.11.024,73) pari a complessivi €. 61.137,13;

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi  rispettivamente dal Responsabile del
servizio interessato e del Responsabile dal  Servizio Finanziario  ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo
267/2000;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare, come approva, lo schema di accordo di collaborazione tra i comuni di Soncino,1.
Casale Cremasco, Casaletto di Sopra, Romanengo, Salvirola, Palazzo Pignano, Ticengo,
Trescore Cremasco, per le ragioni in premessa esposte, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale.

Di dare atto che il comune di Soncino assume il ruolo di capofila con quanto comporta in2.
termini di attività tecnico amministrative.

Di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio nel procedimento  promosso da S.C.R.P.3.
Società Cremasca Reti e Patrimonio Spa In Liquidazione.

Di individuare, quale avvocato di fiducia, l'avv.to Raffaella Bordogna che si è già occupata4.
positivamente del giudizio arbitrale, conferendo alla medesima, per ogni stato e grado del
giudizio, ogni potere e facoltà di legge, senza vincolo di risultato.

Di demandare al responsabile dell'area amministrativa del comune di Salvirola gli5.
adempimenti conseguenti, ivi compreso l'affidamento dell'incarico  al legale individuato, in
intesa con i comuni aderenti, e l'assunzione del relativo impegno di spesa.

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.vo 267/2000, il presente atto con separata
unanime votazione immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di provvedere.



Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                          Il Funzionario incaricato
                                                                                            F.to  Stroppa Angela
Salvirola, lì  09-10-2020                                                      ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000)

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3°
comma, del D. Lgs. 267/2000.

Salvirola, 09-10-2020

Il Segretario Comunale
Avv. Massimo Liverani Minzoni

_____________________________

Il Funzionario incaricato
F.to  Angela Stroppa

_________________________________________________________________________________
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi,
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000).

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.
___________________________

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to   NICOLA MARANI  F.to Avv. Massimo Liverani Minzoni

http://www.comune.salvirola.cr.it/

